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Előfizetési árak .
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

SEGÍT a I 
a kisem

Kis emberek neve alatt általánosság
ban azokat szokták érteni, kik kezük 
munkája után élnek csak és sem föld
birtokkal, sem tőkepénzzel nem bírnak, 
sem pedig olyan életjáradék gyümölcsét 
nem élvezik, amely vagyon vagy jöve
delem csak az aprólékos gondoktól ment 
életet is biztosítaná számukra.

A különböző foglalkozási ágak közül 
úgy a földmivelés, mint az ipar, nem
különben a kereskedelem terén bősé
gesek a kis emberek; de legtöbben 
vannak az állami alkalmazottak körében 
a tisztviselőknél, különösen a kezelési 
szakban működőknél és a szolgaszemély
zetnél. Ezek, majdnem kivétel nélkül, 
abból a fizetésből élnek, melyet szűkö
sen az állam ad, ami napról-napra csak 
éppen na, hogy elég és munkaképtelen
ség folytán beállott nyugdíjazás esetén 
pedig könyöradományszámba megy az 
a pár korona nyugdíj, amely tengődé- 
süket biztosítja.

Ezek a körülmények késztették a 
Héderváry-kormányt két szociális ren
delet kibocsátására.

Az egyik az összminiszteriumnak, a 
minisztertanács határozata alapján kiadott 
rendelete, amely az állami alkalmazottak 
egyes csoportjait betegség, illetve bal
eset esetén megillető illetményei és 
ellátása tárgyában szabályozza; a másik 
az igazságügyi szakminiszternek a ren
delete, amely a bírósági fogházaknál és 
az országos büntető intézeteknél alkal
mazott fogházőrök, börtön őrök és fegy- 
őrök nyugdíjpótléka tárgyában intézkedik. 
Mind a két rendelet szociális törvény
alkotás. Ember i érzés lengi át mind a kettőt.

Az első kimondja, hogy az összes 
állami hivataloknál alkalmazott dijnokok 
és napidijas szolgák betegség esetén 
összes járandóságaik élvezetében húsz 
héten át meghagyandók. Kimondja 
továbbá azt, hogy mindazon az összes 
állami vállalatoknál és hivataloknál al
kalmazottak, kiknek baleset esetére 
kártalanítási igényük van, úgy üzemi, 
mint a vonatkozó (1907. évi XIX. t.-c.) 
törvényben említett baleset esetén úgy

iORMANY
o e r ek e xx.
saját maguk, mint hozzátartozóik részére 
a törvényben megállapított kártalanitás-

| nak megfelelő ellátásra tarthatnak igényt 
| és amennyiben a nyugellátás összege a 
törvényben megállapított kártalanitási 
összegnél kevesebb lenne, a különbözet 
részükre kiutalványozandó.

I A másik rendelet pedig valósággal 
| törvényt pótol. Ugyanis a börtönőrök, 

fogházőrök és fegyőrök állandó nyug
ellátása 10—10 évi szolgálati év után 
beszámítható illetmény arányában volt 
szabályozva, még pedig 10—20 szol
gálati év után egyharmadban, 20—30 
év után felében, 30—40 év után három
negyedben és csak 40 éven felül a 
beszámítható illetmény teljes összegében. 
Ez sérelem volt, mert ez a nyugdíj 
jelentékeny összeggel maradt alul minden 
esetben annak a nyugdíjnak, amely 
ugyanekkora beszámítható illetmény után 
más állami alkalmazottaknak törvény 
alapján járt. Ezt az egyenlőtlenséget 
szünteti meg a rendelet s kimondja, 
hogy a különbözet mint nyugdíjpótlék 
utalványozandó mindenkor. A nyugdíj
pótlék pedig a nyugellátás összege és 
a többi állami alkalmazottak nyugdija 
közötti különbözet. Más szóval azt jelenti 
ez az intézkedés, hogy egyforma az 
igazságszolgáltatásnál alkalmazott bizton
sági közegeknek a nyugdija a többi 

I más alkalmazottakkal.
Nagyon helyes, igazságos és minde

nek fölött emberi mind a két intézkedés. 
Az állam szociális érdeke elsősorban. 
De nagy csalódás azt képzelni, hogy 
tervszerűen vezetett agitáció avagy még 
kevésbbé a renitenskedéssel való fenye
getés vitte reá a kormányt ezekre az 
intézkedésekre Nem A kötelesség meg
tagadása nemcsak fegyelmi vétséget 
képez, hanem súlyosabb beszámítás ese
tén a büntető törvénybe is ütközik Ez 
lett volna, ha nem sorsa, bizonyára 
végzete minden ilyes mozgalomnak Ha
nem a szociális érzék vezette a Héder
váry-kormányt, mely maga is az államot 
alkotó társadalom tagja s mint ilyen 
első sorban ember.

Kapunyitás után.
Baján is élénk élet uralkodott az elmúlt 

napokban az iskolák körül. Két álló hónapig 
hallgatóit ottan minden; a csengő zsivaj, a 
pezsgő élet elült és pihenni tért. Most újra 
nagy a forgalom a múzsák hajlékának elő
csarnokában, a kis és nagy emberek soka
dalma ott tolong a folyosókon, az utcán s 
mindeniknek arcára mintha oda volna Írva a 
reménység, mely nem csupán egy uj iskolai 
évtől varja a réginél is jobb eredményt, hanem 
kihat az életre s a tanévet csak azon épület 
— sokszor sajnos azon légvár — egyik alap 
kövének tekinti, melynek neve a jövendő.

Mi pedig, kiket az. emlékezetnek ezer meg 
ezer himes szála köt az iskolához, melyre oly 
szépen alkalmazhatók a köaő szavai: »Gyer- 
mekreményeim s bánátim tanyája*  — a ka
punyitásnak napjaiban szintén megállunk egy 
pillanatra az iskola előtt, nemzeti nagylétünk
nek ezen műhelye előtt és gondolkozunk ama 
fontos kérdésen, mely-t sohasem lehet eléggé 
kimeríteni, melyről lehet ugyan sokat mondani 
és irni, de eleget soha. Miben rejlik az isko
lának nagy jelentősége é9 melyek azon ténye
zők, amelyek az isko'a munkásságának ered
ményét kellőképpen biztosítják ?

Nemzeti életünkbe vágnak e kérdések, 
melyeket az iskola iránt érdeklődő nagykő- 
zönségnek megszivlelésére e hasábokon szóvá 
akarunk tenni. Természetes, hogy ily terjedel
mes és nagy jelentőségű kérdést nem lehet 
egyetlen cikk keretében letárgyalni, de majd 
módját ejtjük, hogy ismételten visszatérjünk 
reá. Jelen bevezető cikkünkben magának az 
iskolának jelentőségéről akarunk szólni.

E jelentőség elsősorban abban áll, hogy az 
iskola mind az egyes embereknek, mind pedig 
az egész nemzeteknek szellemi életében a leg
fontosabb kulturtényező.

A szellemi fejlődés az anyagi felvirágozás- 
nak elengedhetetlen feltétele és nem megfor
dítva, mert a szellem ereje a legmostohább 
anyagi viszonyokon is tud diadalmaskodni, sőt 
éppen a létért való harc a szellem kifejlődé
sének legbiztosabb, legtermékenyebb ösztön
zője. Ellenben ott, hol maga a természet szinte 
ingyen szolgáltatja a megélhetés föltételeit, ott 
a szellem erőkifejtése is minimális maradt s 
ahol a szellemi élet pang, ott igazi gazdasági 
életről sem lehet szó.

A szellemi élet ápolása sokkal fontosabb 
államéleti követelmény, mint a fegyveres erő
nek fejlesztése, noha pedig tudvalevőleg éppen 
az u. n. kulturállamok azok, melyek a tekin
tetben helyes egyensúlynak semmi bevételé- 

' vei, a harccrőnek egyoldalú és aránytalan fej- 
’ lesztésével nemcsak a szellemi haladást vetik 

vissza beláthatatlan időkre, elvonván tőle nél
külözhetetlen anyagi életszerveit, hanem ma
gát az egész kulturvilágot is feltarróztathatat- 
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lan erővel ragadják a >détacle«, a teljes és 
tökéletes tönk, társadalmi és gazdasági forra
dalom felé, melynek esélyei és hatásai egyelőre 
kiszámíthatatlanok.

A nemzet élete tehát az ő intelligenciája A 
nemzet nem értelmetlen egytdeknek véletlen 
tömkelegé, a nemzet szellemi és nem pusztán 
vegetatív életet él. A szellemi élet pedig az 
iskola méhében alakul ki; az intelligencia csi
rája ott találja meg az életfeltételeket, melyek 
egyedül képesek és alkalmasok arra, hogy tel
jes kifejlődését és felvirágozását előmozdítsák.

Még hatványozoltabb az iskola szerepe az 
oly nemzet életében, mely miként a magyar 
az idegen nemzetek nagy tengerében, egyma
gára van hagyatva és utalva, mely saját ha
tárain belül is különböző, legtöbbször ellensé
ges nemzetiségekkel, sőt nemzetiségi kultúrán
kat kénytelen megküzdeni. Ezeknek csak é r 
erős termékeny, virágzó magyar kultúrát állít
hat szembe, érnek pedig, ha nem is egyedüli, 
de legfőbb faktora és eszköze az iskola.

A következőkben az iskola eredményes 
munkásságának tényezőit fogjuk sorjában szóvá 
tenni.

Pedagógus.

IZIEEIZ.

A tegnapi közgyűlés.

Szemző főispán és Podmaniczky 
báró képviselő sikraszállnak a 

törvényszékért.

A honYédhuszár-laktanya dolga. 

Egy kis incidens.
Uj hang, közérdekű felfogás és bátor szó

kimondás csendült meg a tegnap délutáni köz
gyűlésnek mindjárt az első jelentésében. A 
polgármester jelentette, hogy Szemző Gyula 
főispán és Podmaniczky Endre báró orsz. kép
viselő megragadják az alkalmat, hogy a tör- 
vényszékszaporitás keretében a bajai törvény
szék visszaállításának kérdése is napirendre ke
rüljön.

Az ellenzék és a törvényhatósági bizottság 
általános visszatetszése közben föltámadt Valen
tinénál szótlanul, leforrázva hallgatta a főis- 
páni állásfoglalást. Es Rajk Aladár, aki koali 
ciós kormányával együtt most két éve oly 
buzgón és tehetetlenül ellenezte még azt is, 
hogy csak szót is emeljen ez a város a bajai 
törvényszékért, el sem mert jönni a mai köz
gyűlésre.

Általában — a komoly ellenzék körében 

is — az a lölfogás domborodott ki, hogy 
semmi szükség a közügyek intézése kőiül a 
zavarosban nagyképüsködni akaró valentini 
handabandázásra és az ellenzéki bizottsági 
tagok aiciról egyenesen leolvasható volt az a 
forró vágyakozás, hogy a levitézlett Valentin 
mester vonuljon visssza oda, ahonnan sarjad 
zott, a tucatba. Mai fölszólalasait senki sem 
vette komolyan, mindenki megmosolyogta a 
föltámadni készülő közéleti halottat és kitűnt 
végre, hogy a város közügyéit nem kétescelu 
valentini locsogások viszik előbbre.

Bizonyság reá a honvéd laktanya dolgában 
való fölszólalása. Kitűnt, hogy bukása fölötti 
zűrzavarában ez az ember a józan logikáját is 

teljesen elvesztette. A tanács csak arról tett 
javaslatot, hogy a város ál'jon tárgyalásba a 
honvédelmi kormánnyal, mely azt ajánlotta, 
hogy a kincstár 25 évi költség-visszatérités 
mellett építsünk laktanyát, de az idézett köz
életi halott egészen idegen területre térve át, 
kányamódra próbált lecsapni a munkapárti 
főispánra és a képviselőre, akiket ő — V le n
tin Emil I — intett a város érdekeinek fölka- 

i rolására. Mindenki nevetett az időelőtti valen- 
tiniádán. A tanács javaslatát pedig elfogadták, 

i Mai handabandája során egyébként lapunk 
szerkesztőjével is volt baja Valentin Emilnek, 

j Úgy hitte egy percre, hogy még mindig ő a 
basája ennek a városnak. Az újságíró — egyet- 

I len hang és minden célzatosság nélkül — 
' ösazemosolygott valakivel, Valentin meg reá- 
, röffent érte. A valentini röffenések ugyan sen- 
| kit sem érinthetnek, de azért az erŐBkezü és 

sajtóbarát főispán mégis rendreutasitotta Va- 
1 lentin Emilt és ezzel az incidens nyílt köz- 
| gyűlésben elintézést is nyert.

A görögkeleti szerb iskolának 1911-tŐl kez- 
dődöleg 400 korona évi segélyt adnak méi- 

: tányosságból, az izraelita iskolának nyújtott 
| 4200 korona évi segély arányában.

A borital- és husfogyasztási adók leszállitá- 
( sának kieszközlése érdekében dr. Hegedűs 
, Aladár, Weisz Nándor és Müller József kül

detett ki oly célból, hogy a kir. pénzügy- 
! igazgatósággal teljhatalommal tárgyaljanak. Dr. 
| Fehér János és Valentin Emil elleninditványa, 
: mely a teljhatalommal való fölruházást elle

nezte, megbukott.
Az iparosösztöndij kérdésében is a tanac . 

javaslata győzött. A 400 korona ösztöndíjat 
Ackcrtnann János nyerte el, Tury Mátyás 
bizottsági tagnak érvekkel indokolt fölszólalása 
után

A közgyűlés délután 6 órakor ért véget.

— Ülést tartott a közigazgatási bizott

ság. Tegnap, szerdán délelőtt 10 órakor ülést 
tartott a közigazgatási bizottság, melyen ifjabb 
Szemző Gyula főispán elnökölt. Emelkedett 
hangú, formás megnyitójában a főispán Pop 
György nyugalmazott pénzügy igazgatót méltatta 
és az uj pénzügyigazgató, Fodor Mihály szá
rnál a kérte a bizottság támogatását. Fodor 
Mihály a város és a kincstár érd-kein :k 
összhangba hozatalát Ígérte programja alapjául. 
Az előadók jelentéseiből B radart János tiszti 
főorvos kedvező .népmozgalmi statisztikája 
emelkedik ki. Tízzel többen születtek augusz
tusban mint haltak és a kórmozgalom is 
csökkent. Fodor Mihály pénzügyigazgató jelen
tette még, hogy Baján a elmúlt augusztusban 
72 000 korona folyt be állami egyenes adóban, 
inig a tavalyi augusztusban csak 59.000.

— Podmaniczky Endre bíró Baján. Baja 
országgyűlési képviselője, Podmaniczky Endre 
báró kedden és szerdán Baján időzött. A kép- 
iseiő ebből az alkalomból beható tanácskozást 

folytatott a város számottevő tényezőivel több 
bajai érdekű közügyben és főleg a bor- és 
husfogyaaztási adó kérdését beszélték meg 
nagy részletességgel, számolván azzal az eshe
tőséggel, hogy a tulmagas adóösszeg leszállí
tása érdekébe Podmaniczky képviselő fog 

. közbenjárni a pénzügyi kormánynál.
— Főispán! ebéd. Ifjabb Szemző Gyula 

. főispán tegnap, szerdán, a törvényhatósági 
i közgyűlés alkalmából ebédet adott a Nemzeti 
! nagytermében. Az ebédre hivatalosak voltak: 

• Podmaniczky Endre báró, orsz. képviselő, 
I Érti József a munkapárt elnöke, Szalay Fri- 
i gyes belügyminiszteri titkár, dr. Hegedűs 

Aladár polgármester, Erdélyi Gyula h. polgát- 
I mester, Reich Gyula, Tury Mátyás, Meskó 
• Zoltán, dr. Kiss Péter, Kollár Ágoston, Fodor 

I Mihály pénzügyigazgató, Sztankovics György 
1 műszaki tanácsos, Faragó János tanfelügyelő,

Pap Sándor kir. ügyész, Spitzer Zoltán, a 
B.jai Hírlap felelős szerkesztője, Geiringer 

' János, mint a leányegylet titkára, Gebhardt 
i Dezső, Czérnay Imre, mint az ipartestület 
' elnöke, Reichenberg Antal, az ipartestület al- 
' elnöke, Collas János báró, máv. áilomárfőnök, 
I Frank Károly, Temmer Jenő kir. járásbiró, 
' Varga Vince kir. telekkönyvvezető, Marcell 
i Andor postafőnök, Szabó Sándor postatiszt, 
: Ha'.ácsy Gyula százados. Várhelyi János, 
, Vojnits Máté főszolgabíró, Nagy Lajos szol 
| gabirósági tisztviselő, dr. Molnár Samu. Pesti

Emmánuel ferencrendi zárdafőnök, Müllor 
! Antal, Szingen Károly. Oszlronics Géza, Kiéin

János, Borkity Antal, Trszkity György Garda- 
lits Lajos, Lakos Imre, Friedmann Miksa, 
Novoth István igazgató, Kellner János, Bello- 
sics Bálint tanár, Strommer István, Balka 
Géza százados, Kolozsváry Sándor, Bernhart 
Ernő

A pénzügyminiszter a város pártján. 

Akárcsak Baján, Pécsett sem tudott meg
egyezésre jutni a bor és husfogyasztási adóra 
nézve a pénzügyigazgatóság és a város. A 
város az eddig fizetett évi 230.000 korona 
helyett elment ajánlatában a lehetőség leg
szélsőbb határáig, amikor 240000 koronát 
ajánlott föl, de a kincstár képviselője 260.000 
koronát követelt és ekkor megszakadtak a 
tárgyalások, amiért is a döntést a pénzügy
miniszterre .sellett bizni. A miniszter a város 
álláspontjára helyezkedett és elfogadta a héten 
a város 240.000 koronás ajánlatát.

— A bajai népszámlálás költségei. Ked

den érkezett a városhoz a belügyminiszter ren
deleté a népszámlálás költségeinek megállapí
tására. Eszerint a kormány egyedül csak a 
statisztikai űrlapokat bocsátja ingyen a város 
rendelkezésére, a számlálóbiztosok napidijai 

i és minden egyéb költség ellenben a várost 
fogja terhelni. A kormány utasította is a város 

. tanácsát, hogy a népszámlálás költségét már 
az idei költségvetésbe állítsa be.

i — A leányegyesület a főispánnál. Schőn
Ida elnök, Geiringer János dr. titkár, Reiter 
Emil dr. jegyző és Slekler Sándor tegnap 

i délelőtt tisztelegtek ifjabb Szemző Gyuia főis
pánnál, mely alkalomból a bajai jótékony 
leányegylet diszelnöki oklevelét nyújtották át 

! a főispánnak. Szemző főispán bensőséges nyá- 
i jassággal fogadta a deputációt és lelkes tám >- 
I gatást ígért a leányegyesület vezetőségének. 
| — A bajaszentistváni titok — nem ti-

I tok. Megírta egyik másik újság, hogy a ba- 
jaszenttamási csendőrőrs a Dunaparton egy 
pár papucsot, egy kalapot és több jártat leve
let talált, amiből azt következtette, hogy a 
talált dolgok Lémits József szabadkai sertés
kereskedőé, akit esetleg a rablógyilkosok lök
tek hullámsirba Lémits ugyan Mokrinba ké
szült Szabadkáról, de nem látszott lehetetlennek, 
hogy ő az áldozat s azért a nyomozás tovább 
folyt. Most azután kiderült, hogy Lémits tény
leg Mokrinba utazott, nagyszerű egészségben 
olvasta halála hírét s hogy a Duna titka se 
legyen többé titok, táviratott küldött a baja- 
szentistváai csendőrségnek és jelentette, hogy a 
folyóparton talált dolgok Merkovics Pál baj- 
moki sertéskereskedőé s ha valaki vizbefult, 
akkor az csak Merkovics lehet. Hogy azonban 
Merkovics tényleg a Dunába fult-e vagy sem : 
azt nem közölte a csendőrség s igy még tel
jességgel bizonytalan.
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— Uj gyorsvonat lesz Budapest és Sza
badka között. Szabadkának Budapesttel való 
közlekedésé hovatovább ideálisan tökéletes 
lesz. A rnáv. igazgatósága a harmadik gyors
vonatpárt akarja a szabadka—budapesti köz 
lekedé-be beilleszteni. Az uj gyorsvonat eset. 
7 óra 50 perckor indulna a keleti pályaudvar 
lói s éjjel féitizenkettŐkor volna Szabadkán 
Visszafelé pedig hajnalban 4 órakor, a sze
mélyvonat előtt indulna a gyorsvonat, s fél
nyolckor Budapesten volna. A rnáv. üzletigaz 
gatóságát az uj gyorsvonatpár járatására az 
indította, hogy a budapest—zimonyi .személy- 
forgalom ma már olyan óriási nagy, hogy azt 
a moBt közlekedő vonatok csak a legnagyobb 
nehézségekkel tudják lebonyolítani. Ez a fór 
galorn a baja—bátaszéki vonal elsőrangusitása 
után csak növekedni fog. Az uj gyorsvonato 
kát már az idei téli menetrendbe be akarták 
illeszteni. A keleti pályaudvar azonban képte
len több vonatot befogadni s igy a tér.tői el 
kellett állani. Az 1911-es májusi menetrendben 
azonban már benne lesz az uj gyorsvonatpár 
is. Remélhető, hogy 1011. októberre teljesen 
elkészül a bajai vonal elsőrangusitása s a 
máv. akkorra üzemben akarja látni az uj 
gyorsvonatot, hogy az uj menetrendet ezek 
szerint lehessen igazítani.

— Bácskai petíciók tárgyalása a Curián. 
Bácskai mandátumok ellen még soha annyi 
petíciót nem adtak be, mint a mostani válasz
tás után. A petícióknak az az özöne csak arra 
való, hogy a bukott Justh-p irt önmagát vi
gasztalja s híveit áltassa azzal, hogy még nincs 
veszve minden remény, még ott van a Curia, 
amely bizonyosan megsemmisíti a választást 
Ha nem is most hamarjában, de nemsokára 
ez az utolsó reménysugár is szét foszlik. A 
Curia tárgyalás alá veszi a petíciókat s akkor 
kiderül majd azok alaptalansága és tovatűnik 
a halvány reménység. A bácskai petíciók kö
zül először Janiga János dr. mandátuma elleni 
petíciót tárgyalják. Ennek a petíciónak m ír 
Szeptember 20-án meglesz a tárgyalása. Oldó 
bér 11-én tárgyalják Konyovits Dávid zombori 
mandátuma elleni petíciót, október 18-án 
pedig a bácsalmási mandátum elleni petíciót 
veszik tárgyalásra. Vojnits Sándor megválasz
tása ellen beadott petíció tárgyalására csak a 
jövő évben, 1911. január 17-én kerül a sor.

— A tör vény hatósági bizottsági tagok 

választása a megyében. A vármegyében az 
idén ejtik meg a törvényhatósági bizottsági 
tagok választását. Nagyban készülnek már a 
választásokra. A megye alispánja most küldi 
szét a föiszólitásokat a községekhez, hogy a 
törvényhatósági bizottsági választásokhoz szűk 
séges névlajstromát az 1910. évi országgyűlési 
képviselő választásoknak folyó évi október hó 
19-eig hozzá okvetlenül felterjesszék.

— Bírósági jegyző*  szabadkai kong
resszusa. Szeptember hó tizenegyedikén a 
magyarországi bírósági jegyzők országos kong
resszust tartanak Szabadkán. A kongresszuson 
megdönthetetlen érvekkel és megcáfolhatatlan 
adatokkal támogatott emlékirat tervezetet akar
nak megvitatni a bírósági jegyzők, akik immir 
tarthatatlannak mondják helyzetüket. A jegy
zők legsürgősebb kérése a mai előléptetési 
viszonyok megszüntetése. A kongresszusra a 
bajai járásbirósági jegyzők is képviselőt kül
denek.

- - Figyelmeztetés. Lapunk t. gazdálkodó 
közönségét figyelmeztetjük hirdetési rovatunkban 
Földeladás című hirdetésünkre. Néhai Za- 
lenszkynénak közvetlen a város alatti igen ér
tékes czellerföldjei kerülnek eladás alá.

— Bajai tárházak részvénytársaság.
1 Ezen társaság ma tartotta alakuló közgyűlését 

a Pesti magyar kereskedelmi bank hlyiségei
| ben. A társaság, mely 240.000. korona teljesen 
i befizetett részvénytőkével alakult, átvette a 

Csáktornyái tárházak részvénytársaság által 
Baján felépített uj tárházakat. A társaság igaz
gatóságába választattak petői Szutrély Lipót 

i országgyűlési képviselő, a Bajai takarékpénztár 
' vezérigazgatója, Weidinger Dezső bajai föld- 
I birtokos, a Bajai kereskedelmi és iparbank
■ elnöke, Markovit*  Ede Bajavidéki takarékpénz- 
i tár ügyvezető igazgatója, Kürti Károly a Pesti 
i magyar kereskedelmi bank aligazgatója, Bach- 
I rach Siegfrivd (Baja) é< Hirschmann Leó 
| (Csáktornya) a társaság ügyvezető igazgatói, 
i A f.'.lügvelőbizottságba választattak: Weisz 
i Miksa, (Csáktornya), Woliák Rezső (Csák
■ tornya), llammerschlag O-zkár (Budapest).

— 45.000 kor. behajthatatlan bajai adó. 
Ez a bejelentés volt a tegnapi közigazgatási bi 
zottsági ülés kis szenzációja A pénzügyigazg.itó 
jelentette, hogy 28093 korona egyenes adó, 
7800 korona útadó, körülbelül 7600 korona 
bajai hadmentességi dij behajthatatlan. A bi
zottság fölszisszent a nagy szamokra, de — 
mit tehetett volna mást — megnyugvással vette 
tudomásul a bejelentést.

— A gazda és a szövet. Podvinec Sán
dor madarasi kereskedő a heti-piac alkalmá
val nagyon el volt foglalva. Ezt az elfoglaltsá
got akarta kihasználni. H. I. tekintélyes és 
nagyvagyonu madarad gazda. Mig Podvinec 
hátrafordult egy vég szövetet rejtett a I abátja 
alá. A kereskedő észrevette a lopást s nyom
ban H. 1. után szaladt. Egyik korcsmában utol 
is érte, de a gazda tagadta, hogy lopott volna. 
Podvinec csendőrök t hivatott, ezek megmo
tozták H. 1 s megtalálták ná’a a lopott por
tékát. Minthogy H. I. erre kifizette a szöve
tet, Podvinec nem tett eilene feljelentést. A 
lopás hire hamar elterjedt s a kis faluban ki- 

I nos feltűnést keltett, mert H. I. mindenki tisz- 
: tességes embernek ismerte.

N y i 1 t t é r.*
Azon alkalomból, hogy Bajáról végleg eltá

vozom, kérem ösmerőseimet — kiktől szemé 
ly<s-n el nem köszönhettem — hogy ezúton 
fogadják részemről búcsúzó üdvözletemet.

tisztelettel , 
gyöngyössy László, 

gyógyszerész.

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény
ség ellen paratlan gyógyszer. Mint üdítő os 
hűsítő ital a legelső minden vizek között 

fűszer es ásványvíz-kereskedőnél, ezenkívül 
minden Kávéházban és vendéglőben.

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

A szerkesztésért felelős: SPITZER ZOLTÁN.

ZÉxtesitexxx
a n. e. közönséget, miszerint ezentúl csakis a 

fogászattal foglalkozom es általános 
orvosi teendőket azon családoknál végzek még, 

kiknek régóta vagyok orvosuk.

Rendelési időin lesz “ 2-5^
Vasárnap délután csak halászi hatatlan esetek 

ben rendelek.

Tiszteletid Dr. Brusztt Lázár.

9106,1910. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. 
Kiéin Mór bajai ügyvéd által képviselt özv. 
Varga Mihályné Nemes Klára nagybaracs
kai lakos javára Nemes József és Nemes 
János nagy baracskai lakos ellen 132 korona 
tő- e, ennek 1910. évi március hó 24-től járó 
5% kamatai, 56 korona 20 fillér eddigi, 18 

1 korona ezúttal megállapított és a még elme
rülendő költségeknek nem különben csatla
kozott és ugyancsak dr. Kiéin Mór bajai 
üpvvéd által képviselt Takács József (Cselik) 

i és társai 116 korona tőke és ennek 1910. 
[ évi március 24-től 5°‘c kamatai és 57 
I korona 10 fillér költségekből, szintúgy már 
I a nevezett ügyvéd által képviselt Nemes Imre 
| és Mojzes J nos nag\ b r >c<kai lakosok csat- 
. lakozott végrehajtató*  110 kor. tőke és en 
1 nek 1910 évi április hó 7 tői jaró 5% kama

taiból és 54 kor. 20 fill. költségből álló kö
vetelés kielégítése végett az 1881. LX. t.-c. 144. 
és a következő §§-ai, valamint az 1908. évi 
41. t.-c. 21. § a alapján a szabadkai kir. tör
vényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbiróság 
területén levő:

1. a nagybaracskai 575. számú betétben A
I. 1—2 sorsz végrehajtást szenvedők nevén 
álló 728 és 728. ö. i. sz. házas beit elekre 388 
korona kikiáltási árban.

2. a nagybaracskai 575 sz betétbeni vég
rehajtást szenvedők nevén álló ingatlanra 131 
korona kikiáltási árban és a nagybaracskai 
575. sz. betétbeni A. I 1—3. sorsz. a. végre
hajtást szenvedettek nevén álló 94826. és 4727. 
hisz, ingatlan részietekre 119 korona kikiáltási 
árban elrendeli és arra Nagybaracska község 
ház inál 1910. évi szeptember hó 28-iK nap
jának d. e. 9 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál
tási ár %-adánál alul eladni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet 15 nap, a másodi
kat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, min
dig az árverés jogerőre emelkedésétől számí
tott, de mégis az árverés napjától járó 5% 

. kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint 
bírói letétpénztárnál az ide két példányban és 
kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.

Baja, 1910. évi augusztus hó 12.

Dr. RÁCZ, s. k. kir. járásbiró. 

A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

Hiiietéseket 
felvesz 

a kiadóhivatal.

---------- --------------
Tölc.elad.ás.

Közvetlenül Baja város alatt 
fekvő, volt Zalenszkyné-féle 

g 36 magyar lánc szántóföld | 
(cellcrföld)a Livodában örök
áron eladó. Bővebb fel
világosítást ad . j :

Gébell Béla Óbecsén.
>®e
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Drezdai Motort részv.-társ.
Németország: egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Sxállit szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 
Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szlvókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként c:>ak kb. 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet:

Gellert Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41 : Telefon 12-91. 

LeaMötaiíM jótállás. Kedraő íláetesí feltételek.

Csinos kivitelű

xx é vj egyek
rendelhetek lapunk kiadóhivatalában

456/1910. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye bácsalmási járáshoz 

tartozó. Tataháza és Mátételke községekből 
álló. Tataháza székhelylyel alakított közegész 
ségügyi körben a

körorvosi állásra 
ezennel pályázatot hirdetek és felhívom a 
pályázni akaró orvostudorokat, hogy az 1908. 
XXXVIII. t.-c 7. § ában előirt képesítésűket 
és eddigi alkalmaztatásukat igazoló bizonyít
ványaikkal felszerelt kérvényeiket hozzám folyó 
évi október hó 1-éig adják be.

Ezen állás javadalmazása a következő:
1 Készpénzfizetés évi 1600 korona.
2. Az 1998. XXXVIII. t c rendelkezése 

értelmében megállapítandó lakbér, rendelési, 
iátogatási és mütétdijak, valamint távolsági dij

3. Tartozik a körorvos Mátételke községet 
hetenként egyszer látogatni, mely alkalommal 
a község ingyen kocsit bocsájt rendelkezésére.

4. Tartozik a község által vagyontalanoknak 
és fizetésképteleneknek igazoltakat ingven 
gyógykezelni és az 1908. XXXVIII. t-C. 9. 
§-ában felsorolt teendőiket ellátni.

Köteles kézigyógyszertár jogáért folyamodni 
és ezt működése tartamáig fenntartani.

A választás határnapjának kitűzése iránt 
utólag fogok intézkedni

Bácsalmás, 1910. augusztus hó 25-én.

JKoller, főszolgabiró.

Egy jóházból való fiú 

tanulónak 
felvétetik Kollár A. könyvköté

szetében.

PALMfi KHUC5UK 
SAROK

VAN CIPÖ3ÉN

Házlebontás
miatt a raktáron levő összes áruk u. m 
csillárok, fémbútorok, irodaberenQezések, 
angol bőrgarnitúrák, olajfestmények, perzsa
szőnyegek, dísztárgyak stb. bámulatos olcsó

i árban kiárusittatnak

Alkalmi áruház
Budapest, Gizella-tér 3., I. emelet.

Alapitiatott 1846-ban.
=3

V
aranyéremmel 

kitüntetve.
Az 1900. évi 

iparkiállitéson

KÖNYVNYOMDÁI műintézet, í 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.
A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatalé. |

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTiR.

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

J

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai évé- és rajz- 
papirok, író- és rajz- 

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz- 5|r 
tékbanalegjutányosabb -ép
árakon beszerezhetők. —-'X
Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

termékek-, V

sr
KÖNYVNYOMDÁI m

MÜINTÉZETEM

Könyvkötészetem 
Diszművek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képteretek, (Passepartons) 
iróaljzafok, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel Izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomatott KoIMr A. motoraröra beroadmtt tónyvnyomdijthn


